B 45. Et ideo Dominus: *Memores, inquit, estote uxoris Lot: quæ ideo quia respexit retro, perdidit naturæ suæ munus; retro enim Satanæ, retro Sodoma.* Quapropter fugi intemperantiam, declinato luxuriam. Et ut cognoscas quia non omnes possunt fugere in montem, recordare quia ille ^b qui se a veteribus studiis non reflexit (*Sodomam enim ante deligerat*) ideo evasit, quia pervenit ad montem (*Gen. xix.*, 30): illa quæ infirmior fuit, quoniam ad posteriora respexit, nec mariti adjuta suffragio, ad montem pervenire potuit, sed remansit.

(*Vers. 34.*) *In illa nocte erunt duo in lecto uno: unus adsumetur, et alter relinquetur.*

C 46. Bene noctem dixit, quia Antichristus hora tenebrarum est; eo quod pectoribus hominum tenebras ossundat, cum dicat se esse Christum, exsurgentibus pseudoprophetis qui asserant nunc in desertis Iesum degere, ut vagæ errore opinionis illudant; nunc in penetralibus, ut qui audierint, præcelsæ nomine potestatis arcentur. Christus autem sicut fulgor coruscans per universum mundum luminis sui globos spargit (*Matth.* xxiv, 27). Et ideo nec in desertis vagatur, nec aliquibus locis clauditur, quia *Cœlum et terram ego impleo*, dicit Dominus (*Jerem. xxiii.*, 24): sed luce fulgoris sui fulget, ut in illa nocte resurrectionis gloriam videre possimus. Quid igitur sibi vult quod ait:

(*Vers. 35.*) *Duo in lecto uno. . . . duæ molentes in piatrino. . . . duo in agro: unus assumetur, et alter relinquetur?*

D 47. Numquid iniquus Deus, ut pares studiis et societate vivendi, atque indiscretos actuum qualitate, meritorum remuneratione discernat? Non ita est, sed pro actibus hominis remunerationis est qualitas. Non ergo merita hominum copulæ usus exequat: nam et Pater in filium, et filius in patrem studio religionis insurgunt; quia non omnes quod adoruntur, efficiunt: *Sed qui perseveraverit in finem, hic salvus erit* (*Matth.* x, 22). Tum deinde non forense obse-

sola ideo nominatur, quia salutis ac virtutum omnium est fundamentum, ut docet Sanctus noster lib. ii de Cain et Abel, cap. 9, num. 28, atque alibi.

^b Rom. edit, qui se ad vetera studia non reflexit.

quum, sed interiorum Dominus rimatur affectum; neque enim si juste offeras, et non juste dividias, acceptum est sacrificium Deo (*Gen. iv, 7*). **1482** Ergo ex uno strato (est enim stratum infirmitatis humanae, quia scriptum est (*Psal. xl, 4*): *Universum stratum ejus versasti in infirmitate ejus*) unus relinquitur, alter assumitur: qui assumitur rapitur obviam Christo in aera; qui autem relinquitur, improbatur.

48. *Duae molentes in pistrino.* Sensus quidem est quod hi significari videantur, qui ex occultis alimenta querant, et in apertum ex interioribus proferant. Sed tamen quid molant istae duæ mulieres, requirendum est. Nisi forte quod legimus in Esala: Si afferas similaginem, vanum est; ut similago sit, quæ a molentibus offeratur (*Esai. i, 13*). Discutiamus ergo quæ molant, quidve molant, quidve pistrinum sit. Et fortasse mundus iste pistrinum est, ^a in quo appetitio reor quia humani corporis forma referatur, in quo anima nostra velut quodam carcere includitur corporali, panem, ^b si boni consulat, operatura cœlestem. In hoc ergo pistrino vel Synagoga, vel anima obnoxia delictis, triticum molendo madefactum, et gravi humore corruptum, non potest interiora ab exterioribus separare; et ideo relinquitur, quia ejus similago disperguntur. At vero sancta Ecclesia, vel anima nullis maculata contagiosis delictorum, quæ tale triticum molet quod solis æterni calore sit torridum, quod Deus quemadmodum voluit, sic vestivit, et angeli ab omni purgamentorum labore mundarunt, bonam similaginem de penetralibus hominum Deo offerens, sacrificii sui libamenta commendat.

49. Nec solum molentes duæ, sed etiam operantes duo erunt in agro uno, e quibus assumuntur unus. Bonus seminator, qui non supra vias seminaverit, sed supra aratum et cultum solum; ut fructum bimilitate pressum, non jactatione dispersum terra multiplicet. Relinquitur autem seminator zizantiorum, ex quibus resutabilis similago conficitur. Qui sint autem isti agricultæ differentes possumus reperi-re, si advertamus qua ratione duos vobis, hoc est, duas mentes esse in nobis Apostolus dixerit; fortasse enim ideo, quia altera exterioris est hominis, qui corruptitur, altera interioris, qui per sacramenta renovatur. Et eo ille fortasse deterior, qui extollit frustra inflatus mente carnis suæ, et non tenens caput; quia a Domini nostri Iesu Christi salutarium præceptorum observatione declinat; ipse enim caput omnium, qui auctor est omnium. Alter est ille præstabilior, qui humilitatem diligit, sapientiam querit, misericordiam non omittit; bonus scilicet seminator; *Dispersit enim, dedit pauperibus, justitia ejus manet in æternum* (*Psal. cxi, 9*). Hic igitur spiritualis est, ille carnalis. Nam sicut verbis Aposto-

^a Ita omnes mss. et edit. nisi quod illorum aliqui pro referatur, habent, reformatur. Unus reservatur. Edit. autem Ruth. protinus apud reor quia (vel quod ut edit.) reponuit, quod apud reor quod in eo, etc.

^b Nonnulli mss., et boni consulat; quidam etiam, si bene consulat. Neutrum satis communode.

A licis comprehendimus illum extollentem se tumido animo seductorem mente carnis inflari (*Coloss. ii, 18*); ita etiam sanctum virum renovari spiritu mentis ostendimus, dicente eodem: *Renovantur autem spiritu mentis vestrae* (*Ephes. iv, 23*). Duas ergo mentes esse demonstrat; unam, quæ mens carnis efficitur, vincita peccato; alteram, quæ spiritualis copulata, carnis abjurat illecebros.

50. Nec solum duæ mentes, sed etiam duæ leges in nobis sunt, quarum utramque nobis Apostolus **1483** explicavit, dicens: *Condelector enim legi Dei secundum interiorem hominem: video autem etiam legem in membris meis repugnantem legi mentis metu, et capti-vantem me in lege peccati, quæ est in membris meis* (*Rom. vii, 22 et 23*). Est ergo lex interioris hominis, est etiam exterioris; illa quæ peccatum prohibet, ista quæ suadet; illa quæ damnat errorum, ista quæ augerit; illa quæ inenarrabili instruit, ista quæ tentat. Sunt etiam duæ aliae vehementiores in nobis leges, una Dei, altera peccati, secundum eundem Apostolum dicentem: *Igitur ego ipse mente servio legi Dei, carne autem legi peccati* (*Ibid., 25*). Et ostenditur quod si mente tantummodo dicas, contrariam carnis ostendas; cum enim dicit Paulus se legi Dei mente servire, utique mentem per se ipsam, nisi carnem vincatur, bonam esse demonstrat, et natura ita creatam, ut resistat errori. Itaque cum vincitur, mens carnis est, non ex natura habens, sed ex carne, quod labitur; et quasi in nomine proprietatemque victimis victa succedit; natura autem adversa carnis

C est. Denique mente Deo servimus, carne peccato. Mellior autem mens erit, si cooperatio sancto Spiritui religiosum non intermitat officium.

51. Istæ sunt igitur operantes in agro nostro, quantum altera bonum fructum diligentia dat, altera amittit incuria, quam sanguinem Legislator appellat, dicens: *Anima omnis carnis, sanguis ejus* (*Lerit. xvii 14*). Quo plerique referunt etiam illud quod scriptum est: *Non manducabis carnem in sanguine* (*Gen. ix, 9*); ne vulneribus animæ cruentatas corporis voluntates, refectionis potius loco, quam reatu sanguinis aestimemus, quos oportet Dei verbo refici. ^c Est ergo cibus refectionis, est cibus sanguinis; sicut enim caro Domini vere est cibus, ita sanguis vere noster est potus (*De Consec. dist. 2, cap. In quibus*, § *Et cibus*). Bonam ergo de nostris operibus escam Domino suggeranus; ne fursus cum venerit, et sicut in illa fice ponum non invenitur, nostrorum meritorum infecunditate jejonus propositum pietatis averrat, dicens ad illam animam quam nudam pomorum repererit, et sanguine cœulantam: *Numquam ex te fructus nascatur in sempiternum* (*Matth. xxi, 19*). Est ergo anima carnis omnis sanguis ejus. Est etiam

^c Hæc verba Gratianus loco citato in margine S. Leoni attribuit: sed ejusdem Gratiani correctores ea utsiquid nisi apud Ambrosium reperiri observerant. Eosdem quoque non fugit similis error admisso in verbis, *Est etiam corpus*, etc., num. 56, quem errorem nec B. Anselmus declinavit.

præstabilior anima, de qua dixit Deus: *Omnis anima mea sunt: sicut anima patris, ita etiam anima filii mei est* (*Ezech. xviii, 4*).

52. Nec illud prætereat ut duos populos interpretetur, id est, quod in hoc mundo qui agro frequenter comparatur, duo populi sint, unus credentium, alter qui non credit, relatiuri meritorum vicem suorum; et ideo alter qui fidelis est, assumatur; alter qui infidelis, relinquatur. Duæ autem illæ molentes, duæ animæ, vel certe Ecclesia atque Synagoga; non enim una tantum figura, sed multiplex in divinis Scripturis esse consuevit; ut unus sermo plures species comprehendat. Itaque mens carnis, et anima carnis, et synagoga id triticum colligunt, et eam similaginem molunt, quæ offertur in vanum: mens autem quæ juncta est animæ, et anima quæ^a receptrix est salutaris verbi, vel Ecclesia Dei, excolunt et molunt veræ **1484** legis similaginem spiritalem; unde etiam panes propositionis flunt, quos soli sacerdotes edunt, quibus priorem panem manducare præscriptum est (*Levit. xxiv, 8*), illum utique qui descendit de celo (*Joan. vi, 31*). Omnes autem sumus, si memrita nostra patientur, iustitia sacerdotes, qui unctio letitiae in regnum et sacerdotium consecramur.

53. Ergo ita exerceamus et colamus agrum nostrum in istius culturæ munere constituti; ut in illa superiore Hierusalem, ubi legis custodia vera celebratur, habeamus similaginem de manipulis nostris, quos beati qui potuerint congregare: *Ut venientes veniant in exultatione, tollentes manipulos suos* (*Psal. cxxv, 6*). Isti igitur fructus sunt spiritales, et felices veri proventus laboris, qui nullo inutili iubre mandant: fructus autem carnis corruptelæ obnoxius est; et ideo qui carnalia seminaverit, carnalia et metet (*II Cor. ix, 6*). De agro vero quid dicam, cum manifestum sit in opere cultoris vel laudem esse, vel culpam?

(Vers. 36). *Et respondentes dixerunt: ubi, Domine?*

54. Hoc discipuli locuti sunt: Dominus autem ubi præmonuit et quo fugiendum, et ubi commorandum, et quid esset cavendum, complexus est summam definitione generali, dicens:

(Vers. 57). *Ubi fuerit corpus, ibi congregabuntur et aquilæ.*

55. Itaque prius quæ sint aquilæ conjiciamus, ut quod sit corpus definiamus. Justorum enim animæ aquilis comparantur, quod sicut petant, humilia derelinquant, longènam ducere ferantur ætatem. Unde et David animæ suæ dicit: *Renovabitur sicut aquilæ jacentus tua* (*Psal. cii, 5*). Si igitur intelleximus aquillas, de corpore jam dubitare non possumus,

A maxime si meminerimus quod a Pilato Joseph. corpus acceperit (*Joan. xix, 38*). Nonne tibi videntur aquilæ circa corpus Maria Cleophas, et Maria Magdalene, et Maria mater Domini, apostolorumque conventus circa Domini sepulturam? Nonne tibi videntur aquilæ circa corpus, quando veniet cum intelligibilibus nubibus Filius hominis: *Et videbit eum omnis oculus, et qui eum compunxerunt* (*Apoc. 1, 7*)?

56. Est etiam (*De Consecr., dist. 2, cap. In quibus, § Est etiam*) corpus de quo dictum est: *Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus* (*Joan. vi, 56*). Circa hoc corpus aquilæ sunt, quæ alis circumvolant spiritibus. Sunt et circa corpus aquilæ quæ credunt Jesum in carne venisse; quia omnis spiritus qui constetur Jésum Christum in carne venisse, de Deo est (*I Joan. iv, 7*). Ubi ergo fides, ibi sacramentum, ibi diversorum sanctitatis. Est etiam corpus Ecclesia, in qua per baptismi gratiam renovamur spiritu, et occidua senectutis in redivivas reparantur ætates^b.

(Cap. XVIII. — Vers. 16.) *Sinite pueros venire ad me, et nolite eos vetare; talium est enim regnum Dei.*

57. Atqui ætas hæc infirma est viribus, invalida ingenio, immatura consilio: non ergo ætas præfertur ætati, alloquin obesset adolescere. **1485** Quid votis opus est ut ævi maturitas consequatur, si mihi meritum regni^c demptura colestis est (*Luc. vi, 13*)? Ergo Deus vitæ processum ad vitia dedit, non ad incrementa virtutis. Et cur ipse apostolos non puerilis, sed provectoris elegit ætatis? Cur autem pueros aptos regno dicit esse cœlorum? Fortasse quia malitiam nesciant, fraudare non norint, referire non audeant, scutari ignorant opes, honorem, ambitionem non appetant. Sed ignorare ista virtus non est, sed contemnere; nec continentia laus, ubi infirmitatis integritas: non igitur pueritia, sed æmula puerilis simplicitatis bonitas designatur. Non enim virtutis est non posse peccare, sed nolle, atque ita tenere perseverantiam voluntatis, ut voluntas infantiam, usus imitetur naturam. Denique ipse Salvator expressit, dicens: *Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut puer iste, non intrabitis in regnum cœlorum* (*Matth. xviii, 8*).

58. Quis est ergo puer imitandus apostolis Christi, num unus ex parvulis? Hæc igitur virtus apostolorum? Quis ergo puer? Ne forte ille de quo Esaias dicit: *Puer natus est nobis, filius datus est nobis* (*Es. ix, 6*)? Ipse enim tibi puer dixit: *Tolle crucem tuam et sequere me* (*Matth. xvi, 24*). Et ut agnoscas puerum: *Cum malediceretur, non remaledixit; cum percuteretur, non repercussit* (*I Pet. ii, 23*); hæc est

Bedam lib. v comment. in Lucam, cap. 24, legitur. Quapropter alienum partum legitimo non putavimus admiscendum.

^c MSS. aliquot, dein natura cœlestis est. Minus commode.

^d Ita edit. ant. ac mss. omnes, excepto quod in horum nonnullis pro honore, legere est honorum. At Rom. edit sola, scutari ignorant, opes, honorem, ambitionemque non appetant.

^a MSS. aliquot, *receptrix est salutis, Ecclesiam Dei excolunt*. Melius alii plures, et edit. omnes ut in textu; nisi quod pro *salutaris verbi*, non pauci quoque horum mss. legunt *salutis*.

^b In mss. non paucis hoc loco inseritur ampla lacinia in parabolam pharisæi ac publicani: quæ non modo in mss. antiquioribus non inventur, rerum etiam vel prima lectione deprehenditur nubit habere Ambrosiani, ac præterea totidem verbis apud

enim perfecta virtus. Itaque et in pueritia est quædam venerabilis morum senectus, et in senectute innocens pueritia: *Senectus enim venerabilis est, non diurna, nec numero annorum computata, cani autem sunt sensus hominis, et ætas senectutis vita immaculata* (*Sap. iv, 8 et 9*). Unde et scriptum est: *Laudate, pueri, Dominum, laudate nomen Domini* (*Ps. cxii, 1*); quia nemo nisi perfectus laudat Dominum. *Nemo enim dicit Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto* (*I Cor. xii, 5*).

59. Quod videtur de Ecclesiæ populo prophetatum, qui junior seniorem populum Judæorum virtutis studiis anteivit. Et ideo illud: *Ecce ego et pueri mei quos dedisti mihi* (*Esai. viii, 18*). Isti sunt pueri qui Dominum pullo asinæ supervectum propheticis vocibus prosequentes, redemptionem gentium venisse dicebant (*Matth. xxi, 15*): isti sunt pueri vel infantes qui Christi illa ubera super vinum haustu pleniore suixerunt. *Ex ore enim infantium et lactentium perfecisti laudem* (*Ps. viii, 3*).

60. Durum itaque aliquibus et immite videri potest, quod discipuli ad Dominum infantulos adire prohibebant, nisi vel mysterium intelligas, vel affectum; neque enim id invidæ in pueros mentis asperitate faciebant, sed sedulæ servitutis obsequia Domino deferebant, ne comprimeretur a turbis. Denique alibi scriptum est: *Magister, comprimunt te turbæ* (*Luc. viii, 45*). Respuenda quippe est utilitas nostra, ubi divinitatis injuria est. Ergo fugiamus superbiam, sequamur puerilem simplicitatem; quia veritas adversaria superbiae, simplicitas autem concurrens veritati, in ipsa humilitate sublimis. Non enim in abjecto corde habitat Deus, sed sicut tradiderunt nobis prophetæ: *Thronus virtutis exaltatus est* (*Jerem. xvii, 12*); in eo scilicet cuius elevatur sapientia ad altitudinem veritatis. Nec sicut Cain fraterna specie dolum **1486** percussoris abscondat; sed foris intraque sit frater. Hæc in affectu. In mysterio autem, quia prius salvari populum Judæorum, ex quo et secundum carnem nati fuerant, gestiebant, sed et pro Chananæ muliere supplicarunt (*Matth. xv, 25*). Sciebant ergo mysterium, quod utrisque populis vocatio deberetur, sed fortasse adhuc ordinem nesciebant.

61. Nunc distantiam intende verborum. Ubi ad se infantes accedere jubet, ut eos a vel prædicione, vel manuum impositione benediceret, pueros appellat: ubi præcipit non scandalizandos (*Matth. xviii, 6*), pusillos vocat; non enim scandalizantur qui tanguntur a Christo, non labuntur qui Christo propinquant: sed labuntur illi quos pusillos non ætatis exiguitas, sed virtutis pusillitas fecit. Simul etiam docet infirmos non esse tentandos; ne in nos eorum delicta vertantur, quorum preces ad Dominum, et si ipsi virtutum meritis infirmi sint, angelorum tamen patrocinii evehuntur. Nemo ergo irrideat pau-

A perem, quia exacerbat illum qui fecit eum: nemo tentet invalidum, ne angelos lædat: nemo præcipitet infirmum, ne solvat beneficium Redemptoris. (*Prov. xii, 5*).

62. Et ideo dixit: *Væ huic mundo ab scandali* (*Matth. xviii, 7*); quia crucem Domini plerique scandalum judicarunt, cum Dominicæ humilitas passionis nostræ sit sacramentum salutis; ut adoriamur virtutis officium, sumamus humilitatis exemplum. *Væ igitur ei qui in crucem Domini non crediderit, qua scandalizantur infirmi: Expedi ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris* (*Matth. xviii, 6*).

63. In divinis quidem Scripturis non verborum seriem, sed rerum pondus examinare debemus; plus enim proficit ad reprimenda peccata, inauditi generis atque deformis belluina quædam pompa supplicii. Tamen ne cui hinc quoque scandalum generetur infirmo, non otiose simul positam putamus molam asinariam, collum hominis, profundum maris. Etenim cum asini typum populus gentilis acceperit; nonne tibi videtur tamquam molam asinariam volvere, quamdiu in imperitiæ suæ errore versatur, naturæ quidem vinculis alligatus, ut verbum emolat, Deum querat: sed operæ mentis cæcitate suffusus; ut vultum animi erigere ad Deum, et oculos cordis aperire non noverit? Et ideo sine ulla cursus alacritate, vestigiis in se saepè redeuntibus, invitus usui laborat alieno. Tamen qui molam volvit, consummandi aliquando finem operis habet, et exuendæ spem gerit cæcitatibus; cui vero mola ad collum suspenditur, portat lapidem qui portare Domini jugum recusavit. Asinus ergo ad molam, cæcus ad lapidem, gentilis ad saxum, qui adorat eum quem non videt, nec agnoscit: *Deus enim non in manufactis habitat* (*Act. xvii, 24*), nec in saxo agnoscitur, sed in spiritu.

64. Uterque igitur populus et gentilis et Judæus pompa quadam sermonis hujus exponitur, sed vehementior in Judæos poena decernitur. Gentilium enim memoria sæculi istius fluctibus **1487** obruetur, et cœno mundi hujus abolebitur, qui inter ea quæ non sunt, esse voluerunt, et alienati a scientia Dei tamquam in profundum maris mersi sunt; at vero Judæi per patriarchas adsumpti, circumcisione signati, per Legem eruditæ, non tamquam ignoti peribunt, sed tamquam sacrilegi punientur. Etenim Atheniensibus ignotus Deus, in Judæa notus, sed non receptus (*Act. xvii, 23*). Et ideo qui ignorat, ignorabitur; qui prævaricatur, damnabitur; nec ille exutus a culpa, qui suum nescivit auctorem, et ille exutio a venia, qui Dominum non recepit. Tolerabilius tamen est fidem non detulisse Christo, quam manus intulisse (*Psal. lxxv, 2*).

(*Vers. 18, 19.*) Interrogavit autem eum quidam princeps, dicens: *Magister bone, quid faciendo vilam*

^a Rom. edit. vel preicatione: quam lectionem lubentes amplectemur, si ea saltem unico mss. defenderetur.

aeternam posse debo? Dicit autem ei Jesus: Quid me dicas bonum? Nemo bonus, nisi solus Deus.

65. Versuta interrogatio, et ideo arguta responsio.

Tentator enim princeps iste magistrum bonum dixit, qui Deum bonum dicere debuisset. Nam licet et in divinitate bonitas sit, et in bonitate divinitas (nemo enim bonus nisi solus Deus, omnis autem homo mendax (Psal. cxv, 11), quidquid autem mendax, utique non bonus), tamen addendo, *Magister bone*, in portione bonum dixit, non in universitate; nam Deus universitate bonus, homo ex parte. Propterea Dominus: *Quid me dicas bonum, quem negas Deum?* Quid bonum dicas, cum bonus nemo nisi unus Deus? Non ergo bonum se negat, sed Denm designat. Bonus enim quid est, nisi plenus bonitatis? At vero cum scriptum sit: *Non est qui faciat bonitatem, non est usque ad unum* (Psal. xiii, 2), utique de hominibus, non de Deo dixit; Deus enim unus est, non unus e numero (Deut. vi, 4); ita et Dei Filius quasi unicus exceptus est, non quasi unus ex multis; unigenitus est, non unus ex genitis. Et ideo *Nemo bonus*, non prejudicat Christo; quia nemo judicat Christum. *Nemo enim tamquam communiter de nobis dicitur*, sed nihil Christo commune nobiscum.

66. Quod si quem moveat, quia *Nemo bonus nisi unus Deus*, moveat et illud, quia nemo bonus nisi Deus. Quod si a Deo Filius non excipitur, utique nec a bono Christus excipitur. Sed cum in Deo Filius persona alter, potestate unus sit, *Unus enim Deus ex quo omnia, et unus Dominus per quem omnia* (I Cor. viii, 6); Deus autem et Dominus non duo dīi, sed unus Deus sit, quia *Dominus Deus tuus Dominus unus est* (Deut. vi, 4), utique cum secundum majestatem Deus unus utraque persona sit, et bonus unus in utroque est. Nam quomodo non bonus ex bono natus? *Arbor enim bona bonos fructus facit* (Matth. vii, 17). Quomodo non bonus, cum bonitatis substantia assumpta ex Patre non degeneravit in Filio, quae non degeneravit in Spiritu? Et ideo *Spiritus tuus bona deducet me in viam rectam* (Psal. cxlii, 11). Quod si bonus Spiritus qui accepit ex Filio, bonus utique et ille qui tradidit. Et cum bonus Pater, utique et ille bonus qui omnia habet, quae Pater habet. Aut si negatis Filium habere bonitatem, negatis et Patrem (Joan. xvii, 10).

67. Ratio evidens exemplis non eget, tamen 1488 vel auctoritate sequimini Scripturarum; scriptum est enim: *Dominus judex bonus domui Israel* (Ezoi. xxxiii, 22). De Filio, an de Patre dicit? Sed *Pater non judicial quoniam; quia omne judicium dedit Filio* (Joan. v, 22). Ergo Dominus bonus Filius. Accipe aliud: Trinitatem utique confitentur qui ad baptismum veniunt; quia baptizantur in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ergo et Patri et Fi-

lio et Spiritui sancto confitentur. Cum ergo dicitur: *Confitemini Domino, quoniam bonus* (Ps. cxxxv, 4), bonus utique Pater, bonus et Filius, bonus et Spiritus sanctus, sed Deus unus est; quia *bonus Dominus expectantibus eum* (Thren. iii, 25). An non bonus qui bona tribuit animæ querenti eum? An non bonus, *Qui satiat in bonis animam tuam* (Ps. cii, 5)? An non bonus, qui ait: *Ego sum pastor bonus* (Joan. x, 11)?

68. Sed putatis ideo Deum bonum; quia iudicium non habet^b in quo est necessitas vindicandi. (*Supra*, num. 67). Quamquam jam præmissum sit judicem bonum esse domui Israel, tamen alibi habes: *Quam bonus Deus Israel rectis corde* (Ps. lxxii, 1)! De quo igitur putatis dictum, de Patre, an de Filio? Si de Patre, ergo non omnibus bonus. Cur igitur Filio derogatis? Si de Filio, ergo bonum Deum et Filium confitemini; ipse est enim *Benedictus Deus Israel*, *quia visitavit et fecit redemptionem plebis suæ* (Luc. i, 68). Ipse est rex et Deus Israel, cui dicitur: *Rabbi, tu es Filius Dei, tu es rex Israel* (Joan. i, 49). Sic igitur hic dicit: *Quoniam tu bonum me non potes sentire qui tentas, quid me dicas bonus?* Bonus quidem ego, sed *Rectis corde*, cui bonum esse ex natura suppetat, non ex versutia. Bonus ergo Filius, *Candor est enim lucis aeternæ, et speculum sine macula Dei majestatis, et imago bonitatis illius* (Sap. vii, 26). Quomodo ergo non bonus, qui est imago bonitatis? Sicut enim imago Dei Deus, sed unus Deus, ita et divinæ imago bonitatis bona, sed una bonitas. Mihi certe utile est bonum Deum credere, quem meorum habiturus sum judicem delictorum. Mihi viderint qui credere bonum nolunt. Itaque quia legislator est iste qui tentat, sicut in libro alio demonstratur, bene dixit: *Nemo bonus, nisi Deus* (Marc. x, 18); ut admoneret quia scriptum est: *Non tentabis Dominum Deum tuum* (Deut. vi, 16), sed magis conseruetur Domino, *Quoniam bonus* (Ps. cxxxv, 4).

69. (Vers. 21.) Denique eum saepe perstringit, nam glorianti in lege quod a juventute sua omnia custodisset; ut inanem jactantiam ejus exponeret, ostendit ei adhuc deesse quod Legis est. Et ideo ad misericordiae præceptum tristis inducit; ut in eum naturalis quedam detur forma sententiae.

(Vers. 25.) ^c *Facilius camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum Dei.*

70. Magna vis, magnum pondus in verbis. Quibus enim verbis aliis vehementius exprimeret, non debere jactare se divitem in divitiis suis, quam talibus quibus definitur contra naturam esse dives misericors? Aufer mihi lenocinia fucumque verborum, quae solent enervare sententias. ^d Lactari non debuit iste, sed frangi, qui misericordiam respuebat.

etsi pristino ordini restituamus, ea tamen in marginibus, quae non nisi a gre tam multa caperent describere supersedemus.

^b Sic edit. Era. et Gill. in marg. nec non Rom. in corp. cum plurisque scriptis cod. Edit. autem vet. in

^a Pauci mss., *Patrem et Filium et Spiritum sanctum confitetur.*

^b MSS. aliquot, *in quo necessitas non est vindicandi.*

^c Edit. Rom. plura hic per quatuor aut quinque columnas propria auctoritate transposuerat, quae nos

Tamen si quos verborum **1499** magis ornamenta quam sensus virilis et naturalis quidam habitus et forma delectant: quod boni faciunt petitores in uxore ducenda, ut mores discutiant, non decorum; nec aspectus offensione revocentur, cum virtute animi provocantur: hi quoque in verbis mysterium querant, quod est mens quedam et anima verborum; nec in mysterio verba discotiant.

71. Camelus ergo in typo populus gentilis accipitur, quem leo ille querens quem devoret, onustum thesauro propheticis ^a agitat speciebus in desertum: in tribulatione enim et angustia leo et catus leonis, aspides et progenies aspidum volantium ferebant in asinis et camellis divitias suas (*Esai. xxx, 6*). Et bene camelus pro gentili figuratus est populo; quia superstitionis deformitate degenerans, priusquam crederet populus nationum, belluinae speciem fœdatis, absurdia vestigia, ora turpia præferebat. Facilius igitur iste peccator per viam intravit angustum (quæ est via Christi, qui per proprii corporis passionem mortis penetrans viam, velut acus redintegravit scissa quedam nostræ vestimenta naturæ) quam populus Judæorum dives in Lege, egenus in fide, præruptus in furore, probrosus in criminе.

72. Potest etiam moraliter de omni intelligi peccatore, et de arrogante divite. Nonne tibi videtur publicanus ille oneratus suorum conscientia delictorum, cum oculos ad Deum non auderet attollere (*Luc. xviii, 13*), velut quidam camelus in foramen acus confessionis sue remedii facilis introire, quam pharisæus ille ^b in regnum Del, arrogans in prece, jactans innocentiae, præsumptor glorie, exprobrator misericordiae, prædicator sui, criminator alieni: qui magis conveniret Dominum quam rogaret? Si quis igitur horret camelum, horrescat eum qui factis fœdior sit camelus.

(Vers. 20.) *Honora patrem et matrem.*

73. Pulchre mihi hodie legitur Legis exordium; quando mei natalis est sacerdotii; ^c quotannis enim quasi de integro videtur incipere sacerdotium, quando temporum renovatur ætate. Bonum etiam quod legitur: *Honora patrem et matrem* (*Exod. xx, 12*). Vos enim mihi estis parentes, ^d qui sacerdotium detulistis: vos, inquam, filii, vel parentes: filii singuli, universi parentes; libenter enim meos dixerim vos vel liberos, vel parentes, qui verbum Dei auditis et facitis: filios, quia scriptum est: Ve-

corp. ac nonnullæ ex ultimis Paris. eum mss. aliquot, jactari non debuit. Non satis apte.

^a Omnes edit. et pauci mss., agit aspectibus. Septem mss. agit speciebus. Non absurde. Alii tamen septem, agitat speciebus, id est, figuris ac imaginibus, quibus prophetica visio exprimitur. Ubi autem post pauca mss. plerique legunt, ad aspides; alii nonnulli atque edit. omnes præpositionem omitunt, magis congrue ad propheticum texum.

^b In regnum Del, resecata fuerunt in edit. Rom.

^c Mss. aliquot, tot annis enim. . . . quanta temporerum, etc. Hic porro vetus consecrationis antisitum quotannis celebrandæ consuetudo indicatur. minime ludigna quam observemus. De qua videsis Baron. in

A nte, filii, audite me (*Psal. xxxiii, 19*): parentes, quia ipse Dominus dixit: *Quæ mihi mater aut fratre?* Mater et fratres met hi sunt qui audiunt verbum Dei et faciunt (*Luc. viii, 21*).

74. Bene ergo Lex quæ præmiserat: *Diliges Dominum Deum tuum, et diliges proximum tuum, subiectum: Honora patrem tuum et matrem.* Primus enim gradus iste pietatis est; namque hos auctores **1490** tibi esse voluit Deus. Honora obsequiis, ut abstiness a contumelias, quia ne valu quidem lædenda pietas est parentum. Sed parum est non lædere, quia Lex prosperxit ne patiantur injuriam: *Qui enim malexerit patri vel matri, morte morietur* (*Exod. xxi, 17*): tu honora, ut bonus sis. Aliud est Legis beneficium, aliud pietatis officium. Honora tuos, quia suos Del Filius honoravit. Legisti enim, *Et erat subditus illis* (*Luc. ii, 51*): si Deus servulis, quemadmodum tu parentibus? Honorabat igitur Joseph et Mariam Christus non naturæ debito, sed pietatis officio. Honorabat et patrem Deum, quemadmodum nemo potuit honorare, ut esset obediens usque ad mortem: honora ergo et tu parentes.

75. Est autem honor non solum honoriscentia, sed etiam largitatis: *Viduas honor, quæ vere viduae sunt* (*I Tim. v, 3*). Honor enim est deferre pro meritis. Pasce patrem tuum, pasce matrem tuam. Et si paveris matrem, adhuc non reddidisti dolores, non reddidisti cruciatu quos pro te passa est: non reddidisti obsequia quibus te illa gestavit: non reddidisti alimenta quæ tribuit tenero pietatis affectu, immulgens labris suis ubera: non reddidisti famen quam pro te illa toleravit; ne quid quod tibi noxium esset, ederet; ne quid quod lacti noceret, hauireret. Tibi illa jejunavit, tibi manducavit, tibi illa quem voluit cibum non accepit, tibi quem noluit cibum sumpsit, tibi vigilavit, tibi flevit: et tu ^e illam egere pateris! O fili, quantum tibi sumis judicium, si non pascas parentem! Illi debes quod habes, cui debes quod es. Quantum judicium, si pascat Ecclesia quos tu nolis pascere! Si quis fidelis, inquit, aut si quis fidelis habet viduas, subministret illis; ut non graveret Ecclesia, ut his quæ vere viduae sunt, sufficiat (*I Tim. v, 16*). Hoc de extraneis: quid de parentibus?

76. Non otiose diximus proxime, quia nos materna querela præstrinxit: sed maluimus eum quia talis est, ^f publice inonere, quam domestice coercere. Et si nostra voce non proditur, vel suo tamen

Martyr. Rom. ad xv kal. Febr. et alios.

^d Dicitur hoc loco populus sacerdotium detulisse, quod nimirum Ambrosium ordinari, ut Paulinus testatur, mirabiliter et incredibili concordia consensisset, non quod ei contulisset ordinem aut jurisdictionem. Illa quippe nequaquam inter se confundenda sunt, quod heretici faciunt, ut missionis ac potestatis ministeriorum suorum defectum quoquo modo videantur defendere. Sed ordinationem per quam conferuntur jurisdictiones, nunquam nisi ab episcopis in Ecclesia catholica peractam esse extra dubium est.

^e Tres mss., illam, quem voluit cibo egere patris.

^f Hinc intelligas episcopis olim non solum admis-

erubescit affectu. Nō commiseris, fili, ut parentes tuos aliorum fames pascat : ne commiseris, fili, ut jejunia pauperum parentibus tuis cibum querant. Si non propter gratiam et salutem, propter verecundiam pasce vel tu, fili, vel tu, filia. Non puden sit e te ingredientie in Ecclesiam, alienis manus suas anus mater extendat, et prætermissa filia, de extraneis stipem poscat ; cum tu transeas sublimi collo, et nutritibus oculorum, trahens vestem, habens inaures, et dextralia, et annulos, et reliqua quæ Esaias dicit (*Esai. iii, 16 et seq.*)? Quid si in te sermonem suum vertat, reposcens naturæ debitum, nutrimentorum pretium, manus tuæ quod genitrici debetur officium? Quid respondebis?

77. Dabisne aliis? Quid si tibi objiciant: Vade, prius matrem tuam pasce. Nam et si pauperes sunt ; impianum tamen non querunt collationem. **1491** Nonne audisti supra quia dives ille in byssō et purpura recubans, cuius de mensa micas Lazarus coligebat, poenis cruciatur æternis qui pauperi non impavit alimenta (*Luc. xvi, 19 et seq.*)? Si non donare extraneis grave est, quanto gravius excludere parentes? Sed dicas te quod eras parentibus collatus, Ecclesiae malle conferre. Non querit donum Deus de fame parentum. Unde reprehendentibus Judæis quia discipuli Domini manus non lavarent, respondit Jesus: *Quicumque dixerit: Munus quocumque est ex me, tibi proderit, non honorificabit patrem aut matrem* (*Math. xv, 5 et 6*).

78. Quapropter obscuritatem sensus non imprudenter defleximus. Nam Judæi cum hominum traditionem sequuntur, Dei negligunt : discipuli traditio nem Dei præferentes, hominum negligebant, ut manus non lavarent, cum panem manducarent; quoniam, *Qui lotus est totus, non habet necesse ut manus laveret* (*Joan. xiii, 10*). Laverat eos Jesus, lavacrum aliud non querebant; uno enim Christus baptisimate omnia solvit baptismata. Itaque quem laverit Ecclesia, non habet necesse iterum lavari. Ergo mysterio intendebant discipuli, non sui munditiam corporis, sed animæ requirentes. Hoc reprehendebant Judæi : sed argute redarguuntur a Domino, quod inania observent, profutura despiciant. Et ideo illis dicit: *Vos quare dicitis patri aut matri, quos Lex præcipit honorari: Munus quocumque est ex me, tibi proderit* (*Exod. xx, 12*); id est, cum petit aliquid ad sumplum legens pater aut mater a filio, ^b quia Legem timens Judæus excusationem non dandi requirit, dicere solet: *Munus quod est ex me, tibi proderit*; ut dicat a filiis Deo pecuniari pater religiosus accipere reformidet. Sec hæc traditio hominum est ex-

nendi, verum etiam coercendi jus auctoritatemque suisse.

^a Mss. non pauci, nec inferioris note, non suæ manditiam animæ, non corporis requirentes. Atque haud scimus an non illa vera sit lectio. Non male tamen alii, et edit. omnes, ut in textu.

^b Ita mss. plures, potioresque. Alii, et edit. vocem *Judeus*, non agnoscunt, cuius loco in Rom. substituitur *filius*, ante voces, quæ Legem.

^c Adverte nequaque esse vituperandum si preg-

A cussiones obtexentium avaritiae suæ. Cæterum Dei traditio est, ut prius pascas parentes (*Dist. 86, cap. Cæterum*). Nam si juxta divinum oraculum, contumelia parentis morte luitur (*Exod. xxi, 17*), quantum magis famæ, quæ morte gravior est?

79. Quo loco insolentem Dominus infrenat ja-
ctantiam. Multi enim, ut prædictentur ab hominibus, Ecclesiae conferunt, quæ suis auferunt; cum misericordia a domesico progredi debeat pietatis officio. Da ergo prius parenti, da etiam pauperi, da illi presbytero quod tibi abundat terrenum, ut ab illo accipias spirituale quod tibi deest; etenim qui hono-
rat, honorabitur. Vide ergo quia ille cum accipit, tradit : et accipit non quasi inops, sed quasi remuneraturos majore mensura. Da pauperi in requiem ejus, ut et tu communicans de tuo inopio, requiem consequaris. Sed ut pascendos Scriptura dicit parentes (*Luc. xiv, 26*) : ita propter Deum relinquentes parentes; si impediant devoœ mentis affectus.

(Vers. 35.) *Factum est autem cum appropinquasset Hiericho, quidam cæcus sedebat secus viam.*

80. In libro secundum Matthæum duo inducentur (*Math. ix, 50*), **1492** hic unus : ibi egrediente Hiericho, hic appropinquate. Sed nulla distantia ; nam cum in hoc uno typus populi gentilis sit, qui sacramento Dominicæ recipit amissi lumini claritatem, nihil inter-
est utrum in uno medicinam, an in duobus accipiat; quoniam ex Cham et Japhet Noe filiis originem du-
cunt, in duobus cæcis duos generis sui prætentebant actores.

81. Quod videtur etiam Lucas non omisisse, cum Zachæum subjicit, qui statura pusillus, hoc est nulla ^a nobilitatis ingenitæ dignitate sublimis, exiguus meritis, sicut populus nationum, auditio domini Salutaris adventu, quem sui non receperant, videre cupiebat : sed nemo facile Jesum videt, nemo potest Jesum videre constitutus in terra. Et quia non prophetas, ^b non regnum habebat, tamquam formæ gratiam naturalis ascendit in sycomorum, vanitatem scilicet Judæorum vestigio suo proterens, errata quoque corrigens superioris attatis : et ideo Jesum interioris domus recepit hospitiū. Et bene ascendit in arborem, ut arbor bona bonos fructus ficeret, ac naturali excisis oleastro, et contra naturam insertus in bonam olivam, fructum posset Legis afferre ; radix enim sancta, et si rami inutiiles, quorum infructuosam gloriam plebs gentium fide resurrectionis quasi quadam corporis elevatione transcendit.

(Cap. XIX.—Vers. 2.) *Et ecce vir nomine Zachæus.*

82. *Zachæus in sycomoro, cæcus in via. Quorum*

*hyperi quæ spiritualia et sui officii sunt laicis impen-
dentes, ab eisdem vicissim eleemosynam terrenam
accipiant; dummodo hinc absit pudenda cupiditas,
ac turpis rerum sacrarum nundinatio.*

^a Quidam mss., nobilitatis vigente dignitate sublimis; alii nonnulli, nobilitatis ingenuitate sublimis.

^b *Vet. edit., non alibi regnum habebat. Vox autem alibi, omittitur in mss. At Rom. edit. emendavit,
non legem habebat. Haud infelici conatu,*

alterum Dominus miseratus exspectat, alterum mansionis sue claritate nobilitat: alterum sanatus interrogat, apud alterum ^a se non invitaturum invitatur; sciebat enim uberem hospitis sui esse mercedem: sed tamen et si nondum vocem invitantis audierat, audierat affectum.

83. Verum ne cæcum istum tamquam fastidiosi pauperum cito reliquise videamus, et transisse ad divitem; exspectemus eum, quia exspectavit et Dominus: interrogemus eum, quia interrogavit et Christus. Nos interrogemus, quia nescimus: ille, quia noverat: nos interrogemus, ut sciamus unde iste curatus sit: ille interrogavit, ut in uno plures disceremus unde Dominum videre mereremur; interrogavit enim, ut crederemus nisi confidentem non posse sanari.

Et confestim vidi, et sequebatur illum magnificans Dominum. . . Et perambulabat in Hiericho (Cap. xviii, vers. 43).

84. Alter enim non videret, nisi sequeretur Christum, nisi Dominum prædicaret, nisi sæculum præteriret. Cum divitibus quoque in gratiam revertamur; nolumus enim offendere divites, quia volumus, si fieri potest, sanare omnes; ne in camelii comparatione præstricti, et in Zachæo citius quam oportuit, derelicti, justæ habeant commotionis offensam.

85. Discant noui in facultatibus crimen hæreret, **1493** sed in iis qui uti nesciant facultatibus; nam divitiae ut impedimenta in improbis, ita in bonis sunt adjumenta virtutis. Dives certe Zachæus electus à Christo; sed dimidium honorum suorum pauperibus largiendo, reddendo etiam in quadruplum quæ fraude sustulerat (alterum enim non sat est: nec habet gratiam liberalitas, si injuria perseverat; quia non spolia, sed dona queruntur), ubiorem mercedem, quam conferebat, accepit.

86. (Vers. 2.) Et bene princeps inducitur publicanorum. Quis enim de se desperet, quando ^b et iste pervenit cui census ex fraude? *Ei ipse, inquit, dives. Ut scias non omnes divites avaros.*

87. (Vers. 3.) Quid sibi vult, quod nullius alterius statutam Scriptura nisi hujus expressit, *Quia statuta pusillus erat?* Vide ne forte malitia pusillus, aut adhuc pusillus fide; nondum enim ^c promiserat, cum ascenderet, nondum viderat Christum, merito adhuc pusillus. Denique Joannes magnus, quia et Christum vidi, et Spiritum sicut columbam super

^a Omnes edit. ac mss. non pauci, se non invitatus; alii, qui et melioris notæ, se non invitaturum. Rursum eadem edit. et mss. aliquot, hospitiis sui; alii plures, hospitis sui. Denique ubi memoratae edit., jam viderat affectum; mss. contra fere ad unum præferunt, audierat affectum.

^b Edit. Rom., iste cui sensus ex fraude ad salutem pervenit.

^c Rom. edit. iterum sola, reddere promiserat.

^d Cunctæ edit. et complures mss. plebem jam transgressus, in scientiam meruit quam, etc. Inscite. Nobis vero locum restituero mss. Corb., Colb. unus, Vict. et alii nonnulli. At post verbum, aspicere, Rom. edit. insertis illis, in quo et mysterium licet advertere, prosequitur, nam statuta pusillus, etc., ut

A Christum manentem, sicut ipse ait: *Vidi Spiritum descendente sicut columbam, et manentem super eum (Joan. i, 32).*

88. Quæ autem turba, nisi imperitæ confusio multitudinis, quæ verticem nequit videre sapientie? Ergo Zachæus, quādū in turba est, non videt Christum: supra turbam ascendit, et vidit; hoc est, ^d plebeiam transgressus inscientiam, meruit, quem desiderabat, aspicere. Pulchre autem addidit:

(Vers. 4.) *Quia illa parte erat transiturus Dominus.*

89. ^e Veluti sycomorus, vel ubi crediturus; ut et mysterium servaret, et gratiam seminaret: sic enim venerat, ut per Judæos transiret ad gentes.

90. Vedit itaque Zachæum sursum; jam enim B sublimitate fidei inter fructus novorum operum velut secunda altitudine arboris eminebat. Et quoniam de typo ad moralia defleximus, inter tot ^f credentium voluntates Dominica die relaxare animum, festivitatem admiscere delectat. Zachæus in sycomoro, novum videlicet novi temporis pomum, ut in hoc quoque completeretur illud: *Arbor fici produxit grossos fructus suos (Cant. ii, 13);* ad hoc enim Christus advenit, ut ex lignis non poma, sed homines nascerentur. Legimus alibi: *Cum essem sub arbore fici, vidi te (Joan. i, 48).* ^g Ergo non Nathanael sub arbore, hoc est, supra radicem, quia justus; radix enim sancta: sub arbore tamen Nathanael, quia sub Lege: Zachæus supra arborem, quia supra Legem: ille domini occultus defensor, hic publicus præparator: C ille adhuc Christum ex Lege quererebat, iste jam supra Legem, relinquebatsua, et Dominum sequebatur.

1494 (Vers. 16.) *Ecce mna tua decem mnas. ac quis sit.*

91. Bonus ordo, ut vocatus gentes, et Judæos jussurus interfici, qui noluerunt regnare supra se Christum, hanc præmitteret comparationem, ne diceretur: Nihil dederat populo Judæorum: unde potuit melior fieri; aut quid ab eo qui nihil receperit, exigitur? Non mediocris ista est mna, quam supra mulier Evangelica quia non invenit, lucernam accendit, lumine querit admoto, gratulatur inventam (Luc. xv, 8).

D 92. (Vers. 18.) Denique ex una decem mnas ^h alius fecit, alius quinque. ⁱ Fortasse istæ moralia habent, quia quinque sunt corporis sensus: illæ decem, duplia, id est, mystica Legis, et moralia probitatis.

num. 87.

^j Rom. edit. sola, hoc loco partim decuratio, partim inverso ita reposuerat: *Hic enim venerat ut per Judæos transiret ad gentes; ut et mysterium servaret, et gratiam seminaret.*

^k Ita mss. et edit. omnes, excepta Rom. et ms. Reg. ubi, *credentium voluntates.* Sed in mss. sèpissime, *voluntas et voluptas,* confunduntur.

^l Rom. edit. et ms. Reg., *Ergo Nathanael.* Sed negationem aliæ edit. ac mss. cæteri præ se ferunt.

^m Edit. ant. *Fortasse iste moralia habet . . . illæ decem duplia.* Rom. ab his tantum co recedit, quod resecavit, *decem.* Verum diversitatè locum non aliud dedit, nisi quod in mss. quibusdam e simplex pro diphthongo scriptum legatur.

Unde et Matthæus quinque talenta et duo talenta posuit (*Matth. xxv, 15*) : in quinque talentis ut sint moralia, in duobus utrumque, mysticum atque morale. Ita quod numero inferius, re uberior. Et hic possumus decem mñas, decem verba intelligere, id est, Legis doctrinam : quinque mñas, magisteria disciplinæ. Sed legisperitum in omnibus volo esse perfectum; non enim in sermone, sed in virtute est regnum Dei.

93. Bene autem quia de Judæis dicit, duo soli multiplicatam pecuniam deférunt; non utique æris, sed ^a disputationis usuris. Alia est enim pecunia senioris, alia doctrinæ cœlestis usura.

94. (Vers. 23.) Denique Dominus cum dicit: *Quare non dedisti pecuniam meam ad mensam* (*Matth. xxv, 18*)? non nostræ, sed suæ pecuniae querit usaram.

95. Unus intra terram abscondisse se dicit, quod rationem quæ ad imaginem et similitudinem Dei data est nobis, studio voluptatis obruit, et tamquam

A in soveam carnis abscondit. De aliis siletur, qui quasi prodigi debitores, quæ acceperant, perdiderunt (*Luc. xx, 10*). In duobus illis pauci sunt, qui per duas vices ad cultores vineæ destinati sunt: in reliquis omnes Judæi (*Matth. xxiv, 18*). Quam comparationem Matthæus etiam nobis voluit aptare, quod similiter ut dives qui pecuniam suam non imparit pauperibus: ita etiam qui doctrinæ suæ gratiam non dividit imperitis, docere cum possit, haud mediocris reus est culpæ (*Lib. v de Fide, cap. 1*). De quo, quoniam in libris de Fide scriptis diximus, transcurrere melius fuerit.

96. Civitates autem ^b decem (*Vers. 17*) esse quæ possunt, nisi forte animæ quibus jure præponitur qui pecuniam Domini, et illa eloquia casta probata sicut argentum, mentibus hominum feneraverit? Nam sicut Hierusalem dicitur ædificata sicut civitas (*Psal. cxxi, 3*), ita sunt animæ pacificæ. Et sicut angeli præsunt, ita et hi qui vitam meruerint angelorum.

cum faciunt, nisi quod legitur in duobus, . . . pecunia, vel senioris.

^b Sic omnes mss. et edit. præter Rom. quæ pro decem reposit quinque.

LIBER NONUS

1495 (Vers. 29, 30.) *Et factum est, cum appropinquasset ad Bethphage et Bethaniam, ad montem qui vocatur Oliveti, misit duos discipulos, dicens: Ite in castellum quod contra est, in quod introeuntes invenietis pullum asinæ alligatum, in quo nemo sedit.*

1. Pulchre relicts Judæis, habitatus in affectibus gentium, templum Dominus ascendit; hoc enim templum est verum, in quo non in littera, sed in spiritu Dominus adoratur: hoc Dei templum est, quod fidei series, non lapidum structura fundavit. Deseruntur ergo qui oderant, eliguntur qui amaturi erant.

2. Et ideo ad montem venit Oliveti, ut novellas oleas in sublimi virtute plantaret, quorum mater est illa quæ sursum est Hierusalem. In hoc monte est ille cœlestis agricola, ut plantali omnes in domo Dei, possint viritim dicere: *Ego autem sicut oliva fructifera in domo Domini* (*Psal. li, 10*). Et fortasse ipse mons Christus est. Quis enim alias fructus ferret olivarum, non curvescentium ubertate baccharum, sed spiritus plenitudine gentium secundarum? Ipse est per quem ascendimus, et ad quem ascendimus. Ipse est janua, ipse est via, qui aperitur, et

C qui aperit, qui pulsatur ab ingredientibus, et ab emeritis adoratur.

3. Ergo in castello erat, et ligatus erat pullus cum asina: non poterat solvi, nisi jussu Domini: solvit eum manus apostolica: talis actus, talis vita, talis gratia. Esto talis, ut et tu possis ligatos solvere.

4. Nunc consideremus qui fuerint illi, qui errore detecto, de paradiso ejecti, ^a in castello sunt religati. Et vides quemadmodum quos mors expulerat, vita revocaverit (*Matth. xxi, 2*). Et ideo secundum Matthæum et asinam et pullum legimus; ut quia in duobus hominibus uterque fuerat sexus expulsus, in duobus animalibus sexus uterque revocetur. Ergo illic in asina matre quasi Eram figuravit erroris: hic autem in pullo generalitatem populi gentilis expressit; et ideo in pullo sedetur asinæ.

5. Et bene: *In quo nemo sedet;* quia nullus antequam Christus nationum populos vocavit ad Ecclesiam. Denique secundum Marcum sic habes: *Quem nemo adhuc sedet hominum* (*Marc. xi, 2*). Alligatus autem perfidiæ vinculis tenebatur, iniquo addictus domino, ^b errore famulatus: sed dominatum sibi vindicare non poterat, quem rēum fecerat non na-

lius aliæ, ac mss. longe plurimi, *errore famulatus*; id est, per errorem, ubi subintelligendum est dæmoni, ad quem verba proxime sequentia referuntur. In quibus verbis pro voce *reum*, ut edit. et plures mss. habent, in mss. quatuor legitur *Deum*, in tribus *Dominum*, quod ultimum forte an vera lectio est.

^a Edit. omnes in castellum sint, Amerb. *refigati*, aliæ *relegati*. Mss. autem nullo pene excepto, ut nos in textu. Et sane hanc lectionem allegoria non obscure exigit; quippe qua peccatores delictorum suorum vinculis alligati per asinam et pullum in castello religatos adumbrentur.

^b Rom. edit. et pauci mss., *errori famulatus*. Me-

tura, sed culpa. Et ideo cum Dominus dicitur, unus agnoscitur; nam et multi dii, et multi domini, ^a sed generaliter: nobis tamen unus Deus, et unus Dominus. Itaque etsi non exprimitur, **1496** Dominus definitur non jam per adjunctionem personæ, ^b sed per universitatem naturæ.

6. Marcus autem induxit ligatum ante ianuam (*Marc. xi, 4*); quia extra Christum quicumque est, foris est in via: qui autem in Christo est, foris non est. *In transitu*, addidit, ubi nullius certa possessio, non præsepe, non alimenta, non stabulum. Misera servitus cui vagum jus est; plures enim dominos habet, qui unum non habet. ^c Alieni alligant, ut possideant: iste solvit, ut teneat; vehementiora enim dona novit esse, quam vincula.

7. Nec illud otiosum quod duo discipuli diriguntur, Petrus ad Cornelium, Paulus ad reliquos (*Act. x, 23, et xiii, 3*). Et ideo non personas designavit, sed numerum definitivit; tamen si quis est qui personas exigat, potest estimare de Philippo quem Spiritus misit in Gazam (*Act. viii, 26*), quando Candacis reginæ baptizavit eum, et ab Azoto in Cæsaream per omnes civitates verbum Domini seminavit. Nec illud prætereundum quod mox remittendos asserit; quia dirigendi erant qui dominum Jesum in unibus gentium prædicarent.

8. (Vers. 34.) Illi ergo directi cum solverent pulum, numquid suis verbis usi sunt? Minime: sed dixerunt sicut dixerat illis Jesus; ut agnoscas quod non suo sermone, sed Dei verbo; nec proprio, sed Christi nomine fidem populis infudere gentilibus, atque adversariæ potestates quæ sibi nationum obsequia vindicabant, mandato cessere divino.

9. (Vers. 35.) Unde et apostoli propria Christo vestimenta substernunt, sive ^d quo facti gloriam evangelica prædicatione præferrent: in Scripturis enim divinis plerumque vestimenta virtutes sunt, quæ gentium duritiam in aliquantum propria quoque virute mollirent; ut ^e inoffensa vecturæ felicis obsequia sedulis affectibus exhiberent. Non enim mundi Dominum forensi specie gestari dorso asina delectavit: sed ut latente mysterio penetralia nostræ mentis insterneret, et in secretis animorum interiore consessu mysticus vector insideret, quasi quodam corpore divinitatis infusus, regens mentis vestigia, lascivas carnis infrenans; ut ductu pietatis assidue tum populi gentilis edomaret affectum. Felices illos, quia talem internis renibus receperere vectorem! Felices plane hos, quorum ora ne multo quo solventur, verbi celestis habena restrinxit!

^a MSS. non pauci, sed generaliter unus Deus.

^b Eadem Rom. edit. sola, per unitatem naturæ. Sed universitatem. Ambrosius vocat communitatem illam qua tribus personis æqualiter convenit natura divina. Infra vero ubi vel. edit. cum parte mss. foris est in via: nostra cum ratione, foris sed in via; exceptis uno vel altero in quibus. . . . in vivo; Rom. edit. tantum retinunt, foris est.

^c Edit. Rom., Abi alligant. Atque ac nos. omnes commodius, Alieni alligant, hoc est, non legitimæ Domini. Rursus ead. m edit. cum vel. in textu et

^A 10. Quia est ista habena, fratres? Quis me doceat quemadmodum ora hominum aut restringat, aut solvat? Monstravit mihi habenam ille qui dixit: *Ut deus mihi sermo in apertum oris mei* (*Act. ix. 5*).

1497 Sermo ergo habena est, sermo stimulus est et ideo durum est tibi adversus stimulum calcitrare. Docuit igitur hic nos ^f aperiare cor, stimulum perpetui, jugum ducere. Doceat et alius lingue retinacula pati. Rarior enim tacendi virtus est, quam loquendi. Doceat plane ille, qui velut mūtus adversus dolum non aperuit os suum (*Psal. xxxvii, 14*), paratus in flagella, et verbera non reueans, ut esset pia sessio Deo.

11. (Vers. 36.) Disce a doméstico Dei gestare Christum; quoniam prius te ille gestabat, cum pastor erantem reduceret ovem (*Luc. xv, 6*): disce scula mentis tuæ dorsa substernere, disce esse sub Christo, ut possia esse supra mundum. Non quicumque facile vahit Christum, sed ille qui potest dicere:

Incurratus et humiliatus sum nimis: rugiebam a genitu cordis mei (*Psal. xxxvii, 9*). Quod si desideras non moveri, super filia vestimenta sanctorum electum fige vestigium. Cave enim ne lumentis pedibus fcedas, cave ^g ne transversis gressibus, perstrata tibi propheticarum viarum ista dereliquas; ^h namque si tuor venturis gentibus eset incessus, propriis indumentis usque ad Dei templum qui præbant Jesum, semitam munierant. Ut tu sine offensione gradiaris, discipuli Domini amictu se proprii corporis exuentis, inter aduersa turbarum viam tibi suo stravere martyrio. Si quis tamen ita vult accipere, non ⁱ emulatur, quod pulsus iuste jam supra Iudeorum vestimenta graderetur.

12. Quid autem sibi velint ramorum fragmina (*Math. 21, 8*), quæ utique incidentia gressus implicare conseruerunt; dubitarem profecto, nisi me in superioribus bonus mundi toties docuisset agricultor, quia jam securis ad radices arborum posita est, quæ sub adventu Domini Salutaris infecunda succidat, et instructuosarum inanem gloriam gentium solo steruat, fideikum pedibus proterendam; ut renovate mentis spiritu nationes, velut novellarum arborum stirpes de vetustis possint germinare caudicibus.

13. Ne ergo despicias hunc aselum; nam sicut in vestitu ovium sunt lupi rapaces, ita contra inest homo cordis absconditos sub specie bestiali; quia sub exuviis corporis, quod nobis est commune cum beluis, mens Deo plena vegetatur. Quod ad figuram hominum pertinere sanctus Jeanne evidentius declaravit (*Joan. xii, 15*), addendo quia acceperunt

mss. aliquot, *jura novit esse*; Gill. ip. marg. et mss. plures polioresque, *dona novit esse*. Sed utrumque suum sensum habere potest.

^d Ita cuncti mss. et edit. excepta Rom. ubi, quo facti gloriam evangelicas prædicationis præferrent: nulla sensu.

^e MSS. aliquot, ac inoffensa vectore felices obsequia, etc.

^f Edit. Rom. sola, aperiare ora: quæ conjectura satis arridet.

^g Idem mss., ne transversarum gressibus.

^a sibi medullas palmarum; justus enim ut palma floret. Et ideo adventante Christo, erigebantur jam supra humeros hominum vexilla justitiae, et insignia triumphorum. Quid miratur turba quod operatur mysterium? Itsi nesciat quid miretur; miratur tamen quia in illo pullo sapientia sedet, virtus manet, inheret justitia.

14. Ne despicias quoque asinam istam, quae quondam angelum Dei vidiit (*Num. xxxi, 23*), quem homo videre non potuit. Et vidi, et detulit, et locuta est; ut agnosceres posterioribus temporibus sub adventu magni angeli Dei gentiles illorū, ante asinos, locuturos.

1498 15. (Vers. 37.) *Pulchre autem secundum Lucain turbas laudantes Deum ad descensum montis occurrisse legimus; ut operatorum mysterii spiritus significarent sibi venisse de cœlo. Turba igitur agnoscit Deum, regem appellat, prophetiam (*Psal. cxviii, 24*) repetit; *Hosanna filio David*, hoc est, ^b redemptorem dominum David exspectatum quoque secundum carnem David filium venisse declarat: et hoc turba illa post exiguum crucifixura momentum. Vere memorabile divinæ operationis insigne; ut adversus se testimonium extorqueatur invitis, cum Deum negant affectibus, quem vocibus contineantur. Unde et Dominicum illud:*

(*Vers. 40.*) *Si hi tacuerint, lapides clamabunt.*

16. Neque eam mirum si laudes Domini contra naturam suam saxe respondeant, quem scopolis duiores prædicant peremptores. Aut fortasse quia obmutesceribus Judæis post Domini passionem, vivierant secundum Petrum, lapides clamaturi (*I Pet. ii, 5*). Ergo compugnantibus licet affectibus suis, turba lauens Deum ad templum suum cum laude ducit.

17. Sed Deus templum suum non mercatoris vult esse divisorium, sed domicilium sanctitatis: nec vendibili religionis officio, sed obsequio gratuito usum ministerii sacerdotalis informat. Considera igitur quid tibi ad exemplum vivendi Dominica gesta præscribant.

18. ^c *Et ejiciebat omnes videntes et ementes in templo: et manus nummulariorum exseruit, et cathedras vendentium columbas* (*Math. xxi, 12*). Generatiter itaque supra decuit sacerdotes a Dei tempore abesse debere contractus: specialiter autem nummularies pepulit. Qui sunt nummularii, nisi qui de pecunia Domini lucrum querunt, nec bona malaque discernunt? Pecunia enim Domini Scriptura divina est; nam et docearios servis distribuit prefecturas, et talenta divisit (*Math. xxi, 14*), et pro sanitate hominis vulnerati duo æra stabulario dereliquerit (*Luc. x,*

^a *Rom. edit., ramos palmarum. Aliæ, ac mss. omnes, medullas palmarum. Quonamodo etiam loculum reperimus auctorem Quest. vel. et nov. Testam., quest. 82, in app. III tom. S. Aug. novæ edit.*

^b *Ambrosium arguit Erasmus, quasi hic cum Hilario Pictav. parum eruditus deceat voce *Hosanna*, redemptionem dominum David significari. Sed parum arguta est ea correctio; non enim de grammatica illius vocabuli significatione agit S. Doctor, cum hoc unum indicet, a populo fons ac propheticis clacula-*

^A 35); duobus enim Testamento vulnera nostra curantur. Sed tu quasi bonus nummularius eloquia Domini, eloqua casta, argentum igne examinatum reconde, purgatum Spiritu septiformi (*Psal. xi, 7*): ^d nec adulteram imaginem regis (quia et Satan transfigurat se in angelum lucis) impia commutatione suscipias: nec immunitam principis tui figuram arianæ fraude perfida, thesauro tuo misceas: nec pecunia sono aureo tentes fidelium; ut religiosarum audientiam Scripturarum tinnitus æris excludat, vel religiosis affectibus babendi cupiditas inseratur. Non ergo omnes excludantur nummularii; sunt enim et boni, Denique, *Pecuniam meam, inquit, dedisses nummulariis, et ego venturus cum usuris receperissem eam* (*Math. xxi, 27*). Quod si nummus est Scripturarum, et usura est Scripturarum.

19. Cathedras autem vendentium columbas curverterit, secundum litteram non intelligo; neque enim nundinatores avium vindicare sibi poterant honorati alleius in nundinis solii dignitatem.

1499 Nam quæ prærogativa dignitatis est in columbis? Admonet tamen Dominicæ forma baptismatis, quando descendit Spiritus sanctus in columba (*Luc. iii, 22*), typo ejectorum de templo hyjusmodi mercatorum, in Ecclesia Dei consortium eos habere non posse, qui sancti Spiritus gratiam nundinentur. *Gratis enim, inquit, accepisti, gratis date* (*Math. x, 8*). Denique Simoni, qui sanctificandi munus prelio in se putavit posse conferri, respondit Petrus: *Pecunia, inquit, tua tecum sit in interitam; quoniam gratiam Dei putas te pecunia consequi posse: non est tibi pars, neque vors in hac fide* (*Act. viii, 20 et 21*).